

Số: **06**/KH-SNN

Tuyên Quang, ngày 17 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Đào tạo, bồi dưỡng năm 2023**

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023.

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ công chức, viên chức; tăng cường phân công, phân cấp, phân quyền trong quản lý, thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng góp phần xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

2. Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức phải đảm bảo đúng nguyên tắc, đối tượng theo quy định; phù hợp với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân tỉnh; đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ**

*1.1. Đào tạo sau đại học*

- Đối với công chức, viên chức đã đăng ký chỉ tiêu đào tạo sau đại học giai đoạn 2021 - 2025 và được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 31/12/2020: Hằng năm, các đơn vị rà soát, báo cáo và đề nghị Giám đốc Sở quyết định cử công chức, viên chức đi đào tạo sau đại học và trình cấp có thẩm quyền cho hưởng chính sách hỗ trợ kinh phí đào tạo theo quy định.

Định kỳ rà soát, báo cáo các trường hợp công chức, viên chức chưa thực hiện đi đào tạo nâng cao trình độ theo Kế hoạch của UBND tỉnh phê duyệt giai đoạn 2021-2025 (*trong đó nêu rõ lý do chưa thực hiện đi đào tạo nâng cao trình độ theo đúng thời gian đã đăng ký*) gửi về Sở trước ngày 01/12 hằng năm để kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Đối với công chức, viên chức chưa đăng ký đi đào tạo sau đại học theo Kế hoạch giai đoạn 2021-2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh: Khuyến khích công chức, viên chức tự đi đào tạo sau đại học để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng tốt hơn yêu cầu cầu trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

### *1.2. Đào tạo Lý luận chính trị - Hành chính*

Cử công chức, viên chức là đảng viên đủ điều kiện, tiêu chuẩn đi học các lớp Lý luận chính trị - Hành chính theo danh sách đã đăng ký năm 2023, kế hoạch phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh và thông báo nhập học của các cơ quan, đơn vị có liên quan. Thực hiện rà soát, bổ sung đối tượng học các lớp Lý luận chính trị - Hành chính theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

## **2. Bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ**

### *2.2. Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, viên chức*

Cử công chức, viên chức đi học các lớp: bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn, chức danh lãnh đạo, quản lý; bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm đã đăng ký năm 2023 theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của tỉnh và các văn bản triển khai thực hiện của cơ quan, đơn vị có liên quan.

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị mở lớp bồi dưỡng theo chức năng, nhiệm vụ được giao hoặc tạo điều kiện cho công chức, viên chức đi học các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ khác (không nằm trong kế hoạch của tỉnh) để phục vụ yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao.

### *2.2. Bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn cho các tổ chức, cá nhân*

Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, chế độ chính sách, đào tạo nghề nông thôn... cho các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến các lĩnh vực thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn trên đại bàn tỉnh theo đúng quy định.

## **3. Tổ chức thực hiện**

### *3.1. Công chức, viên chức thuộc Sở*

- Công chức, viên chức được cử đi học các lớp đào tạo, bồi dưỡng phải nghiêm túc học tập và hoàn thành chương trình khóa học. Cung cấp bản sao bằng hoặc chứng chỉ chứng minh đã hoàn thành chương trình học, bồi dưỡng

(được cấp có thẩm quyền chứng thực) cho đơn vị quản lý trực tiếp, báo cáo Sở theo quy định.

- Khuyến khích công chức, viên chức tự tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ được giao.

### *3.2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc*

- Triển khai Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức trong đơn vị. Tạo điều kiện cho công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Thường xuyên rà soát, đề xuất cho công chức, viên chức đơn vị mình được tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn để hoàn thiện yêu cầu ngạch, chức danh, vị trí việc làm nhằm đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Trên cơ sở nguồn kinh phí hoạt động và các nguồn kinh phí khác của cơ quan, đơn vị để hỗ trợ kinh phí, tạo điều kiện cho công chức, viên chức đơn vị mình khi tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng khác ngoài các lớp được Nhà nước hỗ trợ kinh phí đảm bảo theo đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch mở các lớp đào tạo bồi dưỡng theo đúng thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ quản lý; tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

### *3.3. Phòng Tổ chức cán bộ*

- Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này và các nội dung liên quan đến công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện quy định về đào tạo, bồi dưỡng. Đề xuất hình khen thưởng, động viên đối với các đơn vị thực hiện tốt, tiêu biểu trong công tác đào tạo, bồi dưỡng.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023, yêu cầu các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở.
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Việt**